平成19年７月13日

各 位

式会社

本店所在地 東京都文京区後楽一丁目４番14号

表者  慶久

 （コード番号４７７６ 東証第一部）

問い合わせ先 執行役員 経営管理本部長 石井 和彦

－５８０５－９０３５（代表）

するお知らせ

子会社フィードパス株式会社（以下フィードパス、本社：東京都文京区／代表取締役社長 津幡

靖久）の取締役会において、住友商事株式会社（以下住友商事、本社：東京都中央区／取締役社長 加藤 進）等を

引き受け先として、第三者割当増資を実施することを決議いたしましたので、お知らせいたします。

なりますので、併せて

１．子会社第三者割当増資の背景

ノロジーベンチャーで

bra(フィードパス ゼブ

ラ) 」、イントラブログ・システム 「blogengine」、お手軽グループウェア「サイボウズ Office」とデータベース

ズ デヂエ」をSaaS（Software as a Service）*中心でご提供しています。一方、最先端技術を活用した

Web 型フィードリーダーである「feedpath Rabbit」をコンシューマー向けにご提供しており、これら製品・サービ

主でありましたが、こ

今後急激な市場拡大が

ネスの市場創造並びに商機拡大を共同で展開することを予定しております。

*SaaSについて

SaaSとはSoftware as a Serviceの略称。ソフトウェア・アプリケーションを利用者が所有・インストールするの

がイン ・事業者が所有するソフトウェア・アプリケーションにアクセ

モデル ソフトウェア・アプリケーションを購入するのではなく、Webブラウザ経由で

サービスを年額・月額単位で利用可能となる。利用者にとっては、運用コスト削減・最新機能を常に利用可能等のメ

リットがあることから今後普及が期待される。

２．子会社フィードパスの概要

 号

(2） 代  表  者 代表取締役社長 津幡 靖久

(3） 所  在  地 東京都文京区後楽一丁目４番14号

(4） 設 立 年 月 日 平成17年４月

(5） 主な事業の内容
企業向けアプリケーションソフトのSaaS、ライセンスビジネスの企画・
開発、販売。コンシューマー向けのネットサービスの企画・開発、販売。

(6） 決  算  期 12月31日

(7） 従 業 員 数 11名（平成19年６月30日現在）

(8） 主 な 事 業 所 東京都渋谷区円山町23番２号 アレトゥーサ渋谷 ３階

(9） 資 本 の 額 71百万円

会社名 サイボウズ株

代 の役職氏名 代表取締役社長 西端

 電話番号 ０３

連結子会社の第三者割当増資に伴う子会社異動に関

本日開催の連結

なお、今回の増資により、フィードパスは当社の連結子会社から持分法適用会社に変更に

お知らせいたします。

当社グループのフィードパスは、インターネットを通じて「情報の価値」をご提供するテク

す。企業向けIT ソリューションとして、セキュアなメッセージングサービス「feedpath Ze

「サイボウ

スの、企画、開発、販売を事業ドメインとしています。また、住友商事は、フィードパスの株

のたびサイボウズと並ぶ筆頭株主にあたる持分比率までの第三者割当増資の引受を行う事で、

期待されるSaaS分野における新規ビジ

ではなく、利用者 ターネットを経由してベンダ

スできるビジネス 。利用者は

(1） 商    フィードパス株式会社

－ － 1

－ － 2

総数

w.feedpath.co.jp/

(12） 大株主構成及び所有割合 サイボウズ株式会社 716株（50.1%）

 NCPゼロベースファンド投資事業組合 500株（35.0%）

  会社 172株（12.0%）

(13 の

 8年３月期

(10） 発行済株式 1,430株

(11） ホームページ http://ww

住友商事株式

） 最近事業年度における業績 動向

 平成1 平成18年12月期

 売 上 高 １３百万円 ３３百万円

 売 上 総 利 益 １３百万円 ２４百万円

 ２百万円 △６９百万円 営 業 利 益

 ２百万円 △６９百万円 経 常 利 益

 当 期 利 益 １百万円 △６９百万円

 総 資 産 ８１百万円 ７２百万円

 純 資 産 ７６百万円 ５０百万円

３．フィードパスにおける第三者割当増資に関して

等を割当先とした第三者割当増資を実施します。

式数 ドパス普通株式1,638株

額 たり100,000円

(3） 払込金額の総額 163,800,000円

(4  増加する資本金の

(5  増加する資本準備

日

(7） 払込期日 31日（火

(8） 割当先及び割当株 友商事株式  904株

サイボウズ株式会社  360株

  oup株式会社   180株

  津幡 靖久他     194株

(9) 資金使途 運転資金

(10)
第三者割当引受後の
株式所有比率

株主 所有株式数 所有株式比率

フィードパスが住友商事、サイボウズ

(1） 募集株 フィー

(2） 払込金 １株当

） 額 81,900,000円

） 金の額 81,900,000円

(6） 申込期 ７月27日（金）

７月 ）

式数 住 会社

ngi gr

サイボウズ 1,076株 35.1％

住友商事 1,076株 35.1％

NCPゼロベースファン
ド投資事業組合

500株 16.3％

その他 416株 13.5％

（合計） 3,068株 100.0％

４．今後の見通し

本第三者割当増資実施後、フィードパスは当社の持分法適用会社となりますが、平成20年１月期の連結業績に与

える影響については、現在算定中であり、今後判明した段階で発表いたします。

以上

	連結子会社の第三者割当増資に伴う子会社異動に関するお知らせ